afectar los volúmenes producidos. Tal es el caso de
tormentas de alta intensidad, enfermedades, bloom
de algas, marea roja, etc. En periodos anteriores se
sumó un factor de riesgo por brotes del virus ISA
en la industria chilena, que comenzó a afectar la
producción. Esto ha empujado a la realización de un
trabajo conjunto y coordinado con las autoridades
de Gobierno y los otros participantes en la industria
para imponer medidas de bioseguridad, a lo largo de
toda la cadena productiva, de manera de controlar
la enfermedad.

La compañía cuenta con dispersión geográfica lo
que le ha permitido diversificar de cierta manera el
riesgo. Adicionalmente, se han venido implementado
cambios en nuestra forma de producir para enfrentar
este riesgo.

146

E
S

TA
D

O
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
O

S
 C

O
N

SO
LI

D
A

D
O

S

Nota 34.
MANEJO DE RIESGO FINANCIERO

Riesgo de tasa de interés:

Al final del período, el 100% de la deuda financiera de la compañía se encuentra en dólares de los Estados
Unidos de América:

31-dic-12 31-dic-11 Período promedio de
ajuste de tasa

Tasa de interés
promedio

Deuda (MUS$)  156.554   165.760   12 meses 5,40%

Análisis de sensibilidad:

Ganancia / Pérdida Patrimonio

31-12-2012 + 100 PB - 100 PB + 100 PB - 100 PB

Sensibilidad en flujo de caja 1.566 1,658 - -

Ganancia / Pérdida Patrimonio

31-12-2012 + 100 PB - 100 PB + 100 PB - 100 PB

Sensibilidad en flujo de caja 1.566 1,658 - -

Un cambio de 100 puntos básicos (PB) en la tasa de interés produciría un aumento (disminución) en las
ganancias de MUS$1,566.

Este análisis asume que las demás variables se mantienen constantes.

Riesgo de tipo de cambio:

En el balance de la Sociedad, la deuda financiera y parte de sus cuentas por pagar están en dólares logrando
un mayor calce financiero y una menor exposición a este riesgo. Las principales cuentas de mayor exposición
en moneda distintas a la moneda funcional dólar de la entidad son las siguientes: Deudores comerciales y otras
cuentas por cobrar, otros activos, cuentas por cobrar por impuestos corrientes, efectivo y efectivo equivalente,